

Số: 54/KH-UBND

Kim Phượng, ngày 02 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền công tác bảo vệ - phát triển rừng; phòng cháy - chữa cháy rừng trên địa bàn xã Kim Phượng năm 2024

Thực hiện trách nhiệm quản lý Nhà nước về lâm nghiệp, căn cứ thực tế tại địa phương. Ủy ban nhân dân xã Kim Phượng xây dựng kế hoạch tuyên truyền về công tác bảo vệ rừng, sử dụng rừng, phát triển rừng và phòng cháy - chữa cháy rừng trên địa bàn xã Kim Phượng năm 2024 với những nội dung sau:

I. Mục đích – yêu cầu:

1. Mục đích:

- Kịp thời tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân về Luật lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành, đặc biệt là những văn bản mới như Thông tư số: 26/2022/TT-BNNPTNT quy định về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản (có hiệu lực từ ngày 15/02/2023) và thay thế Thông tư số 27/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản. Nâng cao nhận thức của người dân về tầm quan trọng của định hướng phát triển lâm nghiệp bền vững và công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn xã.

- Tuyên truyền để người dân nâng cao nhận thức và hành vi đối với việc chấp hành các quy định của Nhà nước về bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng.

- Tuyên truyền chính sách của Nhà nước, của tỉnh, của huyện về đầu tư cho công tác bảo vệ và phát triển rừng đến với người dân trên địa bàn xã đặc biệt về chương trình trồng cây Quế và trồng cây xanh.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức tuyên truyền tới các tổ chức, cá nhân và hộ gia đình của địa bàn các xóm trên địa bàn xã biết và hiểu được đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác quản lý bảo vệ rừng, sử dụng rừng và phát triển rừng trên địa bàn.

- Thực hiện việc tuyên truyền thiết thực, đầy đủ, phù hợp với thực tế; đảm bảo được những yêu cầu trọng tâm về các nội dung có liên quan đã đề ra.

- Việc tổ chức tuyên truyền, tập huấn theo kế hoạch phải đảm bảo thực hiện nghiêm các quy định và theo chỉ đạo của chính quyền cấp trên và cơ quan chức năng có thẩm quyền.

II. Nội dung thực hiện:

1. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền các nội dung trọng tâm của Luật lâm nghiệp năm 2017; Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm Nghiệp; Thông tư số: 26/2022/TT-BNNPTNT quy định về quản lý,

truy xuất nguồn gốc lâm sản và các văn bản quy định của Nhà nước liên quan đến lĩnh vực lâm; Nghị quyết số 15/2020/NQ-HĐND ngày 11/12/2020 của HĐND tỉnh Thái Nguyên về Thông qua Đề án phát triển sản phẩm nông nghiệp chủ lực tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Nhà nước, của tỉnh, của huyện về chính sách phát triển trồng rừng gỗ lớn (keo lai mô) và phát triển cây quế; chương trình trồng 1 tỷ cây xanh do Thủ tướng Chính phủ phát động.

- Hướng dẫn kỹ thuật trồng rừng, chăm sóc rừng trồng, bảo vệ rừng và phòng cháy – chữa cháy rừng.

2. Thành phần tham dự tuyên truyền:

- Lãnh đạo UBND xã; Trưởng hoặc Phó Ban lâm nghiệp xã.

- Các ông (bà) Bí thư chi bộ; trưởng xóm; Chi hội trưởng các chi hội tại xóm, đại diện các hộ gia đình trên địa bàn xóm (*Trưởng xóm mời giúp các thành phần trong xóm mình*).

3. Hình thức, địa điểm và thời gian tổ chức tuyên truyền:

- Hình thức: Thực hiện tuyên truyền lồng ghép trong các buổi họp xóm.

- Địa điểm: Tại nhà văn hóa của các xóm trên địa bàn xã hoặc các địa điểm phù hợp do xóm chủ động tổ chức thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Tổ chức thực hiện tuyên truyền lồng ghép trong quý II năm 2023.

III. Tổ chức thực hiện.

1. Ban lâm nghiệp xã.

- Ban lâm nghiệp xã và kiêm lâm phụ trách địa bàn căn cứ theo nhiệm vụ chuyên môn, chuẩn bị nội dung tuyên truyền và phân công người thực hiện việc tuyên truyền.

- Phối hợp và thống nhất với các ông (bà) trưởng xóm trong việc tổ chức, thực hiện tuyên truyền lồng ghép trong buổi họp xóm của các xóm.

2. Các ông (bà) trưởng xóm.

- Trong chương trình của buổi họp xóm, trưởng xóm chủ động sắp xếp, bố trí dành một khoảng thời gian nhất định và phù hợp để tuyên truyền về công tác lâm nghiệp trên địa bàn.

- Trước khi tổ chức họp xóm, thì trưởng xóm chủ động thông báo cho Ban lâm nghiệp xã (*đ/c Nông Tuấn Lực theo số điện thoại 0386041888*) biết về thời gian, địa điểm họp xóm để Ban lâm nghiệp xã phối hợp tổ chức tuyên truyền lồng ghép.

- Chủ động, tích cực phối hợp với Ban lâm nghiệp xã trong việc triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền này.

Với những nội dung trên, UBND xã yêu cầu Ban lâm nghiệp xã và các ông (bà) trưởng xóm tổ chức thực hiện có hiệu quả. Đề nghị các ban ngành đoàn thể tích cực phối hợp. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc báo cáo về UBND xã để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- BQL rừng ATK Định Hóa;
- TT Đảng ủy – TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ban, ngành đoàn thể xã;
- Cán bộ Nông nghiệp, khuyến nông xã;
- Các ông(bà) Bí thư chi bộ xóm, Trưởng xóm;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trương Anh Tú

